[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N.o 77,  DE 24 DE JUNHO DE 2019.
Dispõe sobre alteração na Estrutura Curricular disposta no Anexo II, Fluxo Curricular, da Resolução Consepe n.º 122, de 05 de dezembro de 2016 que aprova a Reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Zootecnia, bacharelado, presencial, da Faculdade de Agronomia, Medicina Veterinária e Zootecnia, do campus Universitário de Cuiabá, da Universidade Federal de Mato Grosso.
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a Resolução CONSEPE n.º 122, de 05 de dezembro de 2016.

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.021325/2019-41;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em reunião realizada no dia 24 de junho de 2019;

RESOLVE:

Artigo 1º - Aprovar a alteração na Estrutura Curricular disposta no Anexo II, Fluxo Curricular, da Resolução Consepe n.º 122, de 05 de dezembro de 2016 que aprova a Reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Zootecnia, bacharelado, conforme a seguir:

Onde se lê:

	PERÍODO
	FLUXO CURRICULAR

	Componente Curricular
	Natureza
	U.A.O
	Carga Horária (em horas)
	Carga em Créditos
	Requisitos

	OPT/

OBR*

	T
	PD
	PAC
	ECS
	AC
	TOT
	T
	PD
	PAC
	ECS
	AC
	TOT
	Pré-req.

	1° Semestre
	Anatomia Comparada dos Animais Domésticos
	OBR
	DZER
	32
	32
	0
	0
	0
	64
	2
	2
	0
	0
	0
	4

	SUBTOTAL:
	224
	96
	0
	0
	0
	320
	14
	6
	0
	0
	0
	20

	2° Semestre
	Ciências do Ambiente
	OBR
	IB
	32
	0
	0
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	0
	0
	2

	Antropologia Rural
	OBR
	ICHS
	32
	0
	0
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	0
	0
	2

	SUBTOTAL:
	256
	96
	0
	0
	0
	352
	16
	6
	0
	0
	0
	22

Leia-se:

	PERÍODO
	FLUXO CURRICULAR

	Componente Curricular
	Natureza
	U.A.O
	Carga Horária (em horas)
	Carga em Créditos
	Requisitos

	OPT/

OBR*

	T
	PD
	PAC
	ECS
	AC
	TOT
	T
	PD
	PAC
	ECS
	AC
	TOT
	Pré-req.

	1° Semestre
	Ciências do Ambiente
	OBR
	IB
	32
	0
	0
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	0
	0
	2

	Antropologia Rural
	OBR
	ICHS
	32
	0
	0
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	0
	0
	2

	SUBTOTAL:
	256
	64
	0
	0
	0
	320
	16
	4
	0
	0
	0
	20

	2° Semestre
	Anatomia Comparada dos Animais Domésticos
	OBR
	DZER
	32
	32
	0
	0
	0
	64
	2
	2
	0
	0
	0
	4

	SUBTOTAL:
	224
	128
	0
	0
	0
	352
	14
	8
	0
	0
	0
	22

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir do semestre 2019/2, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá, 24 de junho de 2019.

Evandro Aparecido Soares da Silva

Presidente do Consepe, em exercício